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لیلا مرگن: کشور در شرایط جدیدی قرار گرفته است. 
خروج آمریکا از برجام و موج جدید تحریم ها، بدون 
شک فعالیت های سرمایه گذاری در ایران به ویژه در 
بخش سرمایه گذاری خارجی را با شرایط جدیدی 
روبه رو می کند. در این میان یک منبع مطلع که 
نخواست نامش فاش شود، اعلام کرد: چینی ها برای 
تدوام همکاری های معدنی در ایران پیش شرط هایی 
گذاشته اند که حداکثر منافع را برای آنها تضمین کند. این 
خبر وقتی بااهمیت می شود که جمال کسیانی، رئیس 
خانه معدن آذربایجان غربی هم می گوید: چینی ها 
برای سرمایه گذاری در بخش سنگ ساختمان با این 
شرط که محصول را با خود از ایران خارج کنند، مایل 
به سرمایه گذاری هستند. حال این پرسش مطرح است 
که آیا خروج کل محصول استخراج شده از معادن سنگ 
ساختمان که با سرمایه گذاری چینی ها فعال شده است، 
تأمین کننده منافع ملی ایران خواهد بود؟ دبیر کل انجمن 
سنگ ایران بر این باور است که با توجه به تأمین نیاز 
داخل و اشباع بازار، خروج سنگ به صورت خام از کشور 
توسط چین مشکلی ایجاد نمی کند، اما آرمان خالقی، 
عضو هیئت مدیره خانه صنعت و معدن، تأکید می کند: 
اگر قرار است چینی ها سنگ ساختمانی را بدون فراوری 
از کشور خارج کنند، بهتر است درِ معادن را ببندیم 
و آن را استخراج نکنیم. به اعتقاد خالقی، برای حفظ 
منافع ملی باید قراردادهایی که با چین در زمینه معدن 
بسته می شود، توسط یک کارگروه متشکل از اعضای 
بخش خصوصی، دولت، مجلس و قوه قضائیه بررسی 
شود.  دوران جدید و اعمال تحریم هایی شدیدتر علیه 
ایران توسط آمریکا، امکان جذب سرمایه گذار خارجی 
در بخش های مختلف اقتصادی کشور را با مشکلات 
بیشتری مواجه می کند. در چنین شرایطی، طبیعی است 
که در جریان رایزنی برای جذب سرمایه گذار خارجی 
ناگزیر به ارائه امتیازاتی باشیم تا بتوانیم از فرصت ها 
استفاده کنیم، اما در استفاده از فرصت ها باید منافع 
ملی را هم در نظر بگیریم. منبعی که نخواست نامش 
فاش شود به «شرق» اعلام کرد چینی ها در شرایط 
جدید، به دنبال کسب حداکثر منافع هستند. این خبر 
زمانی مهم تر جلوه می کند که جمال کسیانی، رئیس 
خانه معدن آذربایجان غربی، در گفت وگو با «شرق» بیان 
می کند: در استان آذربایجان غربی بسته های فرصت های 
سرمایه گذاری در بخش معدن برای مشارکت چینی ها، 
در حال استخراج و تهیه است. چینی ها در بخش سنگ 
ساختمان تمایل دارند که معادن را استخراج کرده و 
محصول را به خارج از ایران صادر کنند.  او درباره شرایط 
همکاری با چین عنوان می کند: احتمالا سرمایه گذاری در 
بخش معدن در قالب فاینانس های نفتی انجام شود یا 
اینکه در سنگ زینتی محصول استخراج شده از معادن 

توسط سرمایه گذار چینی، صادر خواهد شد. 
موافقت مشروط با جذب سرمایه گذار خارجی

آیا صادرات به شرط صدور کل محصول 
استخراج شده از معدن سنگ ساختمانی توسط یک 
شرکت چینی، منافع ایران را تأمین می کند؟ آرمان 
خالقی، عضو هیئت مدیره خانه صنعت و معدن، در 
گفت وگو با «شرق» عنوان می کند: با توجه به اینکه 
در دور جدید تحریم ها هستیم از سوی دیگر دولت در 
بخش معدن خوب کار نکرده و سرمایه گذاران زیادی 
را جذب نکرده است، سرمایه گذاران داخلی هم مجاب 

نشده اند که در این حوزه وارد شوند، طبیعی است که 
راغب باشیم از سرمایه گذاران خارجی استفاده کنیم.  او 
ادامه می دهد: بخش معدن به تجهیزات و ماشین آلات 
سنگین و خاص خود نیاز دارد که باید از خارج تأمین 
شود و چینی ها می توانند نیازهای ایران را برآورده کنند. 
از سوی دیگر در شرایط جدید به جز چند کشور، سایر 
کشورها مایل به سرمایه گذاری در ایران نیستند.  خالقی 
تأکید می کند: البته این به مفهوم آن نیست که در عقد 
قرارداد با چینی ها منافع ملی در نظر گرفته نشود. به 
هر قیمتی نباید با چینی ها قرارداد ببندیم.  او اضافه 
می کند: باید به چینی ها امتیازات بلندمدت تر بدهیم 
تا برای سرمایه گذاری در ایران ترغیب شوند، اما حتما 
قراردادها با چین باید شفاف باشد. اگر بنا به مصالحی 
نباید نام شرکت های طرف قرارداد با ایران اعلام شود 
که این شرکت ها مشمول تحریم های آمریکا نشوند، باید 
قراردادهای معدنی در کمیته ای متشکل از کارشناسان 
دولت، مجلس، بخش خصوصی و قوه قضائیه بررسی 
شود تا منافع ملی ایران در این قراردادها لحاظ شود و 
قراردادی با شرایط عادلانه امضا شود.  او می گوید: برای 
ورود چینی ها به ایران باید به آنها امتیاز بدهیم و روی 
این اصل در مذاکرات تأکید کنیم که منافع ما هم باید 
تضمین شود. در این شرایط چینی ها هم به دنبال کسب 
حداکثر امتیاز هستند. قهر خواهند کرد. خواهند رفت و 
دوباره بازمی گردند تا در مذاکرات به نقطه تعادل برسیم. 
اساسا در چنین شرایط و حین چانه زنی باید حوصله 

داشته باشیم. 
خروج سنگ خام و فعال شدن معادن

برخلاف عضو هیئت مدیره خانه صنعت و معدن، 
احمد شریفی دبیرکل انجمن سنگ ایران در گفت وگو 
با «شرق» خروج سنگ خام از ایران را عاملی برای 
فعال شدن بخش معدن کشور معرفی می کند.  او 
می گوید: درحال حاضر ۲۷ میلیون تن ظرفیت تولید 
در بخش سنگ ساختمان داریم. اما از دو  هزار واحد 
معدنی در این حوزه،  هزار معدن به دلیل نداشتن بازار، 
نبود حمایت از سوی دولت، بازنشدن بازار صادراتی، 
تأمین نشدن نقدینگی و نبود ماشین آلات تعطیل شده اند.  
به گفته شریفی تولید کشور در بخش سنگ ساختمانی 
به حدود هشت تا ۹  میلیون تن رسیده است. از این 
میزان ۵۰۰  هزار تن به صورت فراوری شده و یک  میلیون 
تن به صورت غیرفراوری و بقیه هم در داخل مصرف 
می شود که بازار داخل با همین میزان تولید هم به مرز 
اشباع رسیده است بنابراین ناگزیریم برای فعال شدن 
بخش معدن، بازارهای صادراتی داشته باشیم.  او 
یادآور می شود: متأسفانه همواره شعار خام فروشی 

باعث تعطیل شدن معادن شده است. اگر چینی ها در 
ایران سرمایه گذاری کنند، تمام معادن ایران درگیر این 
سرمایه گذاری نمی شود و این به معنی تاراج منابع 
نیست بلکه بخش کوچکی از ذخایر را با سرمایه گذاری 

چینی ها به خارج صادر می کنیم. 
اماواگرهای چینی ها

شریفی از عدم تمایل چینی ها برای ورود به بخش 
معدن ایران هم خبر می دهد. او می گوید: ما با چینی ها 
برای سرمایه گذاری مشترک صحبت کردیم. آنها به دلیل 
نبود شرایط ثبات در ایران مایل به همکاری مشترک با 
ما نیستند.  به باور او ترکیه با استفاده از سرمایه گذاری 
خارجی میزان صادرات سنگ خود را به ۲٫۵  میلیارد دلار 
رسانده و نیمی از سنگی که صادر می کند به صورت 
نیمه فراوری شده است. درحالی که ایران فقط ۳۰۰  
میلیون دلار صادرات سنگ دارد.  دبیرکل انجمن سنگ 
ایران تأکید می کند: چین اگر با ایران وارد همکاری شود، 
چاره ای ندارد جز اینکه امکانات و نیروی انسانی خود 
را از داخل ایران تأمین کند زیرا ارزان تر تمام می شود. 
این کشور نمی تواند همه نیروهای مورد نیاز را با خود از 
چین بیاورد. ضمن آنکه باید به چینی ها بگوییم بخشی 
از تولید حاصل از سرمایه گذاری خود را صادر و بخشی 
را فراوری کنند. تأکید کنیم که نیروی انسانی به  کار 
گرفته شده در معدن نباید چینی باشند. اگر سرمایه گذار 
چینی ایجاد ارزش افزوده و معدن را فعال کرد، نباید 
نگران باشیم که گوشه ای از چهار  میلیارد تن ذخایر سنگ 

ما خراش بردارد. 
چین صاحب تکنولوژی ارزان

مهدی کرباسیان، رئیس هیئت عامل سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) که 

از شرط چینی ها برای مشارکت در پروژه های سنگ 
معدن آذربایجان  غربی اطلاعی ندارد، به «شرق» درباره 
نحوه مذاکره با چین برای کسب حداکثر منافع ایران 
می گوید: چین حدود ۴۷ درصد تولید بخش معدنی 
دنیا را در اختیار دارد و بسیاری از شرکت های اروپایی 
با سرمایه گذاری مشترک در چین، تکنولوژی مناسب را 
به این کشور منتقل کرده اند. در نتیجه چین می تواند 
تکنولوژی روز دنیا را ارزان تر برای ایران تأمین کند. 
البته در برخی ماشین آلات هم هنوز به انواع اروپایی و 
آمریکایی نیاز است.  او اضافه می کند: اگر چین رابطه اش 
با ایران نزدیک شود و بتوانیم در حوزه اقتصادی نزدیک تر 
با آنها کار کنیم، در حوزه معدن و صنایع معدنی به دلیل 
پیشتازبودن چین، می توانیم رنگ تحریم در این حوزه را 

بسیار کم رنگ کنیم.  
به گفته کرباسیان با توجه به ۲۰  میلیارد یورو 
فاینانس که در دولت یازدهم عملیاتی شد و حدود 
نزدیک به چهار  میلیارد دلار آن در بخش معدن به 
کار گرفته شد، چینی ها در بخش های مختلف از جمله 
کارخانجات و... با ایران مشارکت کردند.  در اجرای 
پروژه های فاینانس، ایران نفت به چین می فروشد و 
به جای بخشی از پول نفت در قالب خطوط اعتباری 
و فاینانس، از مشارکت چینی ها در اجرای پروژه های 
ایران بهره مند می شود. حال این پرسش مطرح است 
که اگر چینی ها با شرط صادرات مواد معدنی به خارج 
با ایران وارد همکاری شوند، پول نفت چگونه به کشور

 باز خواهد گشت.
 مدیرعامل ایمیدرو دراین باره می گوید: در رابطه با 
مدل نفت، «بسته یک» طراحی شده بود. قرارداد آن 
بسته شد. ۲۰  میلیارد یورو اعتبار آن بود که از همه آن 
استفاده شد و اقساطش اگر برگردد، به بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی بازمی گردد که مسئله حل است. 
در مورد قرارداد جدید نفتی، مذاکراتی انجام شده 
ولی هنوز به مرحله عملیاتی نرسیده است.  او ادامه 
می دهد: در حوزه معدن اطلاعی ندارم که چینی ها 
چه پیشنهادی دارند. سرمایه گذاران این کشور چندین 
کارخانه و شرکت هایی در رابطه با فولاد و مسائل متنوع 
دیگر در زنجان، کرمان و خراسان جنوبی ایجاد کرده اند. 
ولی این فعالیت ها ربطی به دولت ها ندارد. شرکت های 
خصوصی چینی در ایران سرمایه گذاری کرده اند و بعضا 
محصولات خود را براساس قوانین ایران صادر می کنند و 

تاکنون مشکلی وجود نداشته است.

اقتصاد

گذر

جبران کاهش درآمد مخابرات
 با تغییر تعرفه های تلفن

مدیرعامل شرکت مخابرات ایران گفت: کاهش  �
درآمد مخابرات از محل لغو آبونمان، با تغییر 
تعرفه ها جبران شود. به گزارش ایسنا، سیدمجید 
صدری با اشاره به حکم دیوان عدالت اداری 
برای لغو دریافت هزینه آبونمان از مشترکان 
گفت: شرکت مخابرات ایران تاکنون مطابق با 
مصوبه کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات نسبت 
به دریافت هزینه آبونمان اقدام می کرد و در این 
زمینه خطایی مرتکب نشده است. او ادامه داد: 
حکم دیوان عدالت اداری مبنی بر حذف آبونمان 
و حداقل کارکرد درآمد مخابرات را ۷۰۰ تا هزار 
میلیارد تومان در سال کاهش خواهد داد که این 
مسئله به ضرر توسعه شبکه مخابراتی کشور 
خواهد بود. مدیرعامل شرکت مخابرات ایران با 
بیان اینکه در تعجب هستیم که چرا این حکم 
صادر شده است، افزود: در این زمینه اعتراض 
خود را اعلام کرده ایم و وزارت ارتباطات نیز به 
جد دنبال این موضوع است. صدری تأکید کرد: 
اگر امکان لغو این حکم وجود نداشته باشد، باید 
کاهش درآمد مخابرات از محل دیگری جبران 
شود و جلوی ضرر و زیان این بخش گرفته شود. 
او ادامه داد: یکی از راه ها برای جبران کاهش 
درآمد، تغییر تعرفه هاست که در این زمینه 

درخواست خود را به رگولاتوری داده ایم.

صادرات ۱۰ میلیارد دلار 
مواد پتروشیمی و میعانات گازی

صادرات محصولات پتروشیمی و میعانات  �
گازی در شش ماهه نخست سال جاری در 
آستانه ۱۰ میلیارددلاری شدن قرار گرفت. به 
گزارش تسنیم، بر اساس آمارهای گمرک ایران، 
در شش ماهه نخست سال جاری حدود ۷٫۴ 
میلیارد دلار محصولات پتروشیمی صادر شده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش 
۲۴درصدی مواجه شده است. در این مدت ۲٫۴ 
میلیارد دلار صادرات میعانات گازی صورت گرفته 
و به این ترتیب مجموع میزان صادرات محصولات 
پتروشیمی و میعانات گازی حدود ۱۰ میلیارد دلار 
بوده است. کل صادرات کشور در این مدت حدود 
۲۳ میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل با افزایش ۱۳درصدی مواجه شده است.

خبر

تصویب برداشت ۲۰۰۰ میلیارد 
تومان از صندوق توسعه

معاون رئیس جمهور اعلام کرد: اعتبار ۲۰ هزار  �
میلیارد ریالی دیگر از سوی شورای عالی سه قوه 
برای برداشت از صندوق توسعه ملی تصویب شده 
است که می توان از آن برای حفظ اشتغال موجود، 
احیای بافت فرسوده و تقویت بخش گردشگری 
در استان ها استفاده کرد که این پول هم اینک 
موجود است و ربطی به خزانه، مالیات و تحریم 
ندارد. به گزارش ایسنا، محمدباقر نوبخت، معاون 
برنامه و بودجه،  رئیس سازمان  و  رئیس جمهور 
در نشست شورای برنامه ریزی و توسعه استان 
قزوین، اظهار کرد: در نیمه اول امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته شاهد رشد ۴۰۰درصدی 
تخصیص اعتبارات عمرانی بوده ایم. او افزود: طبق 
برنامه ریزی صورت گرفته قول مساعد خواهیم داد 
که تمام مطالبات ۱۲۶ هزار میلیارد ریالی گندم کاران 
در خرید تضمینی گندم را تا پایان مهر تسویه کنیم 
که البته این میزان پرداختی نسبت به مدت مشابه 
سال های گذشته یک ماه جلوتر است. معاون 
رئیس جمهور ادامه داد: در پرداخت حقوق و 
مزایای کارکنان دولت هم تاکنون مشکلی نداشتیم 
و تا شهریور امسال ۳۶ هزار میلیارد ریال از پاداش 
بازنشستگی فرهنگیان پرداخت شده است. نوبخت 
تصریح کرد: قطعا باید در بانک مرکزی برای رسیدن 
به شرایط مطلوب در زمینه وضعیت بازار ارز و پول 
بیشتر تلاش شود که امیدواریم در آینده  نه چندان 
دور به این هدف دست یابیم. معاون رئیس جمهور 
یادآور شد: در این شرایط سخت با تدابیر دولت، 
سیاست های مالی کشور در حوزه اعتبارات هزینه ای 
اجرا و ۲۷۰ هزار میلیارد ریال نیز برای طرح های 
عمرانی پرداخت شده است. در حوزه تخصیص 
منابع و اعتبارات نیز امسال نسبت به سال گذشته 

۴۰۰ درصد در پرداخت ها رشد داشته ایم.

مبادله ایران و  روسیه
 با پول های ملی

رئیس کل بانک مرکزی ایران با اشاره به دیدار  �
با همتای روسی خود گفت: مبادله پول های ملی 
ایران و روسیه از محورهای مهم کاری خواهد بود. 
به گزارش مهر، عبدالناصر همتی با انتشار مطلبی 
در صفحه اینستاگرام خود با اشاره به ملاقات 
خود با رئیس کل بانک مرکزی روسیه نوشت: 
رئیسان کل بانک مرکزی ایران و روسیه بر گسترش 
همکاری های بانکی دو کشور در قالب نقشه راه 
موردتوافق طرفین تأکید کردند. اولین ملاقات 
رؤسای بانک های مرکزی ایران و روسیه در چند 
سال اخیر برگزار و مذاکرات سازنده ای که داشتیم، 
می تواند شروع خوبی برای توسعه روابط پولی و 
مالی و تجارت بین دو کشور باشد. اراده رهبری 
روسیه برای توسعه روابط اقتصادی با ایران کاملا 
مشهود بود و مبادله براساس پول های ملی دو 

کشور یکی از محورهای مهم کاری ما خواهد بود.

میزان فروش ارز حاصل از صادرات 
۲/۸۴ میلیارد یورو شد

بر اساس اعلام بانک مرکزی، مجموع معاملات  �
فروش ارز حاصل از صادرات از تاریخ ۱۶ مردادماه 
تا پایان معاملات روز گذشته به دو میلیارد و ۸۴۷ 
میلیون یورو رسیده است. به گزارش بانک مرکزی، 
بر این اساس مجموع معاملات فروش ارز حاصل 
از صادرات از تاریخ ۱۶ مردادماه تا پایان معاملات 
روز ۱۱ مهر در سامانه «نیما» به دو میلیارد و 
۸۴۷ میلیون یورو رسیده است. همچنین فقط در 
روز چهارشنبه، یازدهم مهر، مجموع فروش ارز 
حاصل از صادرات به حدود ۴۶ میلیون یورو رسید. 
همچنین مجموع تأمین ارز برای واردات از تاریخ ۱۶ 
مردادماه تا پایان معاملات روز ۱۱ مهر، به دو میلیارد 
و ۴۱۴ میلیون یورو رسید. بر اساس این گزارش، 
مجموع تأمین ارز برای واردات در ۱۱ مهرماه به 
حدود ۵۷ میلیون یورو رسید. در همین حال نرخ 
فروش یورو در سامانه نیما روز چهارشنبه، ۱۱ مهر، 

به میزان ۹ هزار و ۱۹۶ تومان رسید.

گرانی غیرقانونی لبنیات 
در ۲ ماه گذشته

قیمت لبنیات که در سوم مرداد سال جاری  �
به صورت قانونی افزایش یافته بود، در دو ماه 
گذشته نیز به  دلیل افزایش نرخ شیرخام و برخی 
تخلفات به  صورت غیرقانونی دوباره افزایش 
یافته است. به گزارش تسنیم، قیمت لبنیات که 
در ابتدای مردادماه سال جاری بر اساس مصوبه 
کارگروه تنظیم بازار یک مرتبه افزایش چشمگیری 
یافته بود، در دو ماه گذشته نیز به  صورت 
غیرقانونی دوباره توسط برخی از صنایع لبنی به  
بهانه گران شدن نرخ شیر خام افزایش یافته است، 
هرچند که برخی از برندها هنوز نرخ های مصوب 
را رعایت می کنند. کارگروه تنظیم بازار در تاریخ 
سوم مرداد سال جاری، همچنین قیمت مصوب 
هر کیلوگرم شیر خام  را هزارو ۵۷۰ تومان اعلام 
کرد، اما این قیمت توسط دامداران و صنایع لبنی 
به عنوان فروشنده و خریدار این محصول مورد 
قبول قرار نگرفت، باوجوداین، نرخ این محصول 
در بازار بیش از نرخ تعیین شده تنظیم بازار 

افزایش یافت. 
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مذاکرات براي سرمایه گذاري به شرط خروج محصولات معدني در حال پیگیري است

از ایران  امتیازگیري چیني ها 
باید کارگروه مشترکي از اعضاي بخش خصوصي،  دولت، قوه قضائیه و مجلس براي بررسي قرارداد چیني ها در بخش معدن تشکیل شود

شرق: مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران از 
نیاز به تکمیل ۴۳ سد جدید برای تأمین نیازهای شرب 
کشور خبر می دهد و بر این باور است که اگر این سدها 
تا پایان برنامه ششم تکمیل نشوند، برای تأمین آب شرب 
کشور دچار مشکل خواهیم شد. این در حالی است که 
دبیر رسته آب جامعه مهندسان مشاور تأکید می کند: 
سدسازی دیگر روش مطمئنی برای تأمین آب کشور 

نیست و باید به شیوه های کنترل مصرف روی بیاوریم.
محمد حاج رسولی ها، مدیرعامل شرکت مدیریت 
منابع آب ایران، در نشستی خبری که در حاشیه 
تأسیسات  و  آب  صنعت  نمایشگاه  چهاردهمین 
آب وفاضلاب برگزار شد، از وجود ۱۰۹ طرح سدسازی 
نیمه کاره و در دست ساخت در کشور خبر داد که ۵۲ 
طرح از آنها پیشرفت های بالای ۵۰ درصد دارند.  به گفته 
او براساس اولویت بندی وزارت نیرو، ۴۳ سد از این سدها 
- که هدف تأمین آب شرب دارند - الزاما باید حداکثر تا 
پایان برنامه ششم توسعه وارد مدار بهره برداری شود. 
او تأکید می کند: تکمیل این ۴۳ طرح به حدود ۱۵  هزار 
 میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد که با توجه به اولویت آنها، 

به هر طریق باید این اعتبارات تأمین شود. 
محو  سیلاب ها

صحبت های حاج رسولی ها به این مفهوم است که 
باید ۴۳ سد نیمه تمام موجود در ایران تا سه سال آینده 
به اتمام برسد. این در حالی است که عطاءاالله آیت اللهی، 
دبیر رسته آب جامعه مهندسین مشاور، در گفت وگو با 
«شرق» اعلام می کند: سدها دیگر منابع قابل اعتمادی 

برای تأمین آب شرب کشور نیستند. 
او می گوید: رودخانه یک دبی پایه و یک دبی سیلابی 
دارد. دبی پایه همیشه حقابه داشته و مورد مصرف 
کشاورزی بوده و هست. مهم این است که سدها بتوانند 
سیلاب های مقطعی، لحظه ای و طغیانی که معمولا 
هدر می رود را جمع آوری کنند تا به صورت تضمین شده 
مصرف شود.  به گفته آیت اللهی، اگر واقعا رودخانه هایی 

داشته باشیم که سیلاب های آنچنانی داشته باشند، با 
سدسازی می توان آب تأمین کرد اما به هرحال دیگر مثل 
گذشته نمی شود روی سد حساب کرد. البته تأمین آب 

برای کشور یک ضرورت است. 
او تأکید می کند: در کنار تلاش هایی که برای تأمین آب 
می شود، باید روی مدیریت مصرف به طور جدی فعالیت 
کرد. واقعیت این است که اگر قرار است آب تقریبا 
مجانی در اختیار مردم قرار گیرد و به شیوه فعلی مصرف 
کنند، ما با تعطیل کردن کشاورزی در بخشی از مناطق 
و راه های دیگر هم نمی توانیم آب در اختیار مردم قرار 
دهیم. این چرخه تمامی نخواهد داشت و شدنی نیست. 
دبیر رسته آب جامعه مهندسین مشاور بر این باور 
است که با صرفه جویی در سه بخش شرب، صنعت و 
خانگی، بین ۲۰ تا ۳۰ درصد می توان مصرف را کاهش 

داد و منابع آب قابل توجهی را برای کشور حفظ کرد. 
حساسیت بالای مردم به بی آبی

حمیدرضا کشفی، معاون راهبردی و نظارت 
بهره برداری شرکت مهندسی آب وفاضلاب کشور، نیز 
در نمایشگاه آب در جمع فعالان بخش خصوصی 
اعلام کرد: با وضعیت کنونی خشک سالی و تغییر اقلیم 
موجود، چاره ای جز رفتن به سمت تأمین آب شیرین از 
محل آب دریا نخواهیم داشت. اما آیت اللهی بر این 
باور است که بحث انتقال آب از خلیج فارس و...  جزء 
پروژه های سنگین و گران هستند که به عنوان آخرین 
راهکار باید مورد توجه قرار گیرند.  او تأکید می کند: ما 
هنوز به بن بست نرسیده ایم اما خیلی مشکل داریم. باید 
روی مدیریت مصرف متمرکز شویم. منابع آب ما ارزان 
است و کنترلی روی آن نمی شود. تأمین هر مترمکعب 
آب از طریق شیرین سازی دریا بسیار گران تمام می شود 
و این شیوه تأمین آب کار درستی نیست. به اعتقاد 
دبیر رسته آب جامعه مهندسین مشاور، مردم بی برقی 
را راحت تر از بی آبی تحمل می کنند و بی آبی آنها را 

به راحتی عصبانی می کند. 

غیرقابل اعتمادبودن سدسازى 
به عنوان شیوه تأمین آب


